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Введение

Актуальность работы

Каспийское море – крупнейший на Земле замкнутый водоем,

расположенный в материковой части на границе Европы и Азии. В нем

содержится 78 тыс. км3 воды, более 40% всего объема озерных вод мира. В

Каспийское море впадает 130 рек, самой крупной из которых является р. Волга

со среднегодовым водостоком 220 км3. На шельфе Каспийского моря более

двух веков производится добыча нефти. В настоящее время нефтяной ресурс

моря оценивается в 18 млрд. т, что составляет 3% мировых запасов нефти. В

Каспийском море водится более ста видов рыб, в том числе осетровых пород,

численность которых оценивается в 80% от всех запасов осетровых рыб

планеты. Каспийское море является зоной национальных интересов 5

прикаспийских государств (России, Казахстана, Азербайджана,

Туркменистана и Ирана), имеющих множество нерешенных проблем, в том

числе проблему раздела морского дна и недр. Охрана природной среды

Каспийского моря относится к приоритетным направлениям государственной

политики Российской Федерации на ближайшие годы.

Гидрометеорологические и ледовые условия Каспийского моря

характеризуются значительной изменчивостью, так как находятся под

переменным влиянием холодных арктических воздушных масс, влажных

морских, формируемых над Атлантикой, сухих континентальных из

Казахстана и теплых тропических из средиземноморского региона.

Наибольшую опасность в зимний период для хозяйственной

деятельности на Каспии представляют его ледовые условия. Каспийское море

относится к морям с сезонным ледяным покровом. В мелководной северной

части моря лед образуется ежегодно, в средней части моря лед появляется у

побережья только в суровые зимы, а в южной части он совсем отсутствует.

Под воздействием гидрометеорологических факторов происходят

динамические деформации льда (интенсивные подвижки, взлом, наслоение,
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торошение), в результате чего возникают опасные ледяные образования, такие

как навалы, торосы, гряды торосов, стамухи и др., представляющие угрозу

безопасности для судоходства и объектов инфраструктуры, расположенных на

шельфе. Кроме того, характер и интенсивность ледовых процессов

существенно зависит от колебаний уровня моря. В последние годы

активизировались работы по разведке, добыче и транспортировке

углеводородов на шельфе северного Каспия, требующие проведения

регулярных наблюдений ледовой обстановки.

Большое значение имеет изучение ледяного покрова Каспийского моря не

только для морских отраслей, но и для биологических экосистем региона. В

частности, изменение площади морского льда и продолжительности ледового

периода оказывают существенное влияние на основные жизненные циклы

каспийского тюленя, который занесен в Красную Книгу.

К наиболее эффективным средствам наблюдения ледяного покрова

Каспийского моря относятся спутниковые данные оптического,

инфракрасного и микроволнового диапазонов, которые представляют

информационную основу космического ледового мониторинга. Задачи

изучения космическими средствами Каспийского моря условно можно

разбить на три класса:

- оперативный обзорный спутниковый мониторинг всего моря;

- оперативный детализированный спутниковый мониторинг районов

сосредоточения опасных ледовых образований;

- анализ долговременных рядов спутниковой информационной

продукции по морскому льду.

Для решения задач первого класса необходимы: высокая оперативность

получения данных в различных спектральных диапазонах; широкая

обзорность; повышенное быстродействие обработки и распространения

информации; привлечение данных наземных измерений и экспертных знаний.

Для решения задач второго класса – высокое пространственное разрешение и

высокая периодичность получения данных (в т.ч. всепогодных) в
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определенные ледовые периоды. Для решения задач третьего класса - создание

и ведение архива многолетних рядов спутниковых наблюдений морского льда

(индикаторов климатических изменений); обеспечение их непрерывности, а

также геометрической и радиометрической совместимости.

Решение задач космического мониторинга требует создания

эффективных методик и технологий обработки спутниковых данных.

Создаваемые методики и технологии должны быть основаны на сочетании

методических положений, выпущенных в 70 – 80-е годы прошлого столетия и

современных сведений, полученных на опыте использования информации с

новых космических аппаратов, новой бортовой аппаратуры, в т.ч. высокого

пространственного разрешения (включая радиолокационной), а также более,

чем тридцатилетнем опыте проведения в ФГБУ «НИЦ «Планета»

космического мониторинга морского ледяного покрова Арктики, Антарктики

и замерзающих морей России, включающего построение ледовых карт.

Кроме того, технологии должны обеспечивать соответствие выходной

информационной продукции, архивов и каталогов данных внутренним

ведомственным и международным стандартам Всемирной метеорологической

организации (WMO), Комитета по спутникам наблюдения Земли (CEOS),

Координационной группы по метеорологическим спутникам (CGMS), а также

требованиям Мирового центра данных по морскому льду (МЦД МЛ), в

котором хранятся ледовые карты Каспийского моря, созданные в ФГБУ «НИЦ

«Планета».

Решение этих проблем позволит осуществлять массовую обработку

текущей и архивной спутниковой информации по Каспийскому морю,

проводить оперативное картирование и исследовать его многолетнюю

динамику ледяного покрова и, тем самым, глубже понять процессы

формирования и развития ледяного покрова в связи с глобальными

изменениями климатических процессов, происходящими в современный

период.
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Цель и задачи работы

Цель диссертационной работы состоит в развитии и усовершенствовании

методик и технологий космического мониторинга, предназначенных для

решения задач оперативного картирования ледовой обстановки, контроля

опасных ледовых образований и изучении долговременных характеристик

ледяного покрова Каспийского моря.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решаются

следующие задачи:

1. Анализ особенностей гидрометеорологического и ледового режимов

Каспийского моря.

2. Развитие методов космического мониторинга морского ледяного

покрова.

3. Развитие технологии оперативного построения ледовых карт по

спутниковым данным в многофункциональной программной среде

«PlanetaMultiSat».

4. Изучение долговременных характеристик ледяного покрова

Каспийского моря по результатам многолетних спутниковых

наблюдений.

Методы исследования

Работа выполнялась поэтапно в соответствии с поставленными задачами.

Проведен анализ и обобщение литературных источников. Основные

результаты диссертационной работы получены с использованием методов

комплексирования спутниковых данных различных спектральных диапазонов

и разного пространственного разрешения с привлечением результатов

наземных измерений ледовых параметров, а также экспертных знаний;

автоматизированных методов цифровой обработки многозональных

спутниковых изображений; методов интерактивного дешифрирования

ледовых характеристик на спутниковых изображениях оптического,

инфракрасного и микроволнового диапазонов; статистических методов

исследования.
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Научная новизна

Усовершенствованы технологии оперативного построения ледовых карт

в растровом и векторном форматах по спутниковым данным, в том числе с

новых космических аппаратов (включая радиолокационные).

Разработано и одобрено на заседании ЦМКП Росгидромета

Методическое пособие по созданию карт морского ледяного покрова на

основе спутниковых данных оптического, инфракрасного и микроволнового

диапазонов в многофункциональной программной среде «PlanetaMultiSat».

Изучены условия формирования и пространственно-временной

изменчивости опасных ледовых образований в Каспийском море на основе

спутниковых данных среднего и высокого пространственного разрешения.

Сформулированы требования для изучения по спутниковым данным опасных

ледяных образований – стамух в Каспийском море.

Построены карты границ распространения припая и плавучего льда

Каспийского моря с периодичностью 1 раз в неделю за 2004-2021 гг. и

проведен их совместный анализ с синоптическими материалами.

В технологии ледового картирования Каспийского моря впервые

использованы данные МСУ-ИК-СРМ российского космического аппарата

Канопус-В-ИК (длина волны 8,4 – 9,4 мкм, пространственное разрешение 200

м, ширина обзора 2000 км) для детализированного мониторинга ледовой

обстановки, что особенно важно для построения ледовых карт в бухтах,

заливах, проливах и в других непротяженных акваториях.

Практическая значимость

Внедрение в оперативную практику ФГБУ «НИЦ «Планета»

усовершенствованного многофункционального отечественного программного

комплекса «PlanetaMultiSat», в программной среде которого проводится

полный цикл построения ледовых карт по спутниковым данным, в том числе

в международном векторном формате Sigrid-3.

Усовершенствованные технологии построения ледовых карт внедрены в
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оперативную практику ФГБУ «НИЦ «Планета». Ежегодно по данным

технологиям выпускается более 20 карт-схем ледовой обстановки

Каспийского моря и столько же карт границ распространения припая и

плавучего льда.

Внедрение усовершенствованной технологии картирования ледовой

обстановки в ФГБУ «Северное УГМС» Росгидромета.

Ледовые карты Каспийского моря размещаются в Мировом центре

данных по морскому льду, наряду с ледовой продукцией различных

национальных ледовых служб и ведущих спутниковых центров мира.

Карты ледовой обстановки Каспийского моря применяются в качестве

исходной информации для оперативной прогностической модели

Каспийского моря в Лаборатории морских прикладных исследований ФГБУ

«Гидрометцентр России», что позволяет использовать модель в ледовый

период.

Долговременные ряды ледовой продукции по Каспийскому морю

размещаются на русскоязычном (СЕАКЦ) и англоязычном (SEAKC) сайтах

Северо-Евразийского климатического центра и используются в качестве

индикаторов изменения климата.

Результаты работы использовались при реализации (в кооперации с

ФГБУ «ААНИИ», ФГБУ «Гидрометцентр России», ФГБУ «ГОИН им. Н.Н.

Зубова») по заказу нефтяной компании «Лукойл» масштабного проекта по

исследованию гидрометеорологических и ледовых условий в районе

обустройства нефтегазового месторождения им. В. Филановского на шельфе

Каспийского моря.

Положения, выносимые на защиту:

1. Методики обработки спутниковых данных оптического, инфракрасного и

микроволнового диапазонов новых космических аппаратов, в том числе

высокого пространственного разрешения (включая радиолокационные).

2. Усовершенствованная технология оперативного построения на основе
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спутниковых данных ледовых карт в растровом и международном

векторном формате Sigrid-3.

3. Результаты совместного анализа многолетних рядов ледовых карт

Каспийского моря, построенных по спутниковым данным, и

синоптических материалов, как индикаторов изменения климата.

4. Результаты использования разработанных методик и технологий для

оперативного картирования ледовой обстановки, мониторинга опасных

ледовых образований и изучения долговременных характеристик

ледяного покрова Каспийского моря.

Обоснованность и достоверность полученных результатов и выводов

подтверждается результатами апробации созданных технологий на реальных

данных, сравнением с результатами, полученными в других российских и

зарубежных ледовых центрах, а также с данными наземных наблюдений,

результатами массовой обработки спутниковой информации в оперативном

режиме, стабильным спросом потребителей на выходную информационную

продукцию, созданную с помощью разработанных методик и технологий.

Апробация работы

Результаты исследований докладывались и обсуждались на ряде

совещаний, семинарах, международных и российских конференциях, в том

числе: конференция молодых специалистов, посвящённая 50-летию НПО

«Тайфун» (Обнинск, ноябрь, 2010 г.); Всероссийская конференция с

международным участием «Состояние арктических морей и территорий в

условиях изменения климата», (Архангельск, сентябрь, 2014 г.);

международная научно-практическая конференция «Обеспечение

гидрометеорологической и экологической безопасности морской

деятельности» (Астрахань, октября, 2015 г.); 8-я международная конференция

пользователей данных метеорологических и других спутников наблюдения

Земли среди стран Азиатского региона и Океании AOMSUC-8 (Владивосток,
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октябрь, 2017 г.); II Всероссийская конференция молодых ученых

«Комплексные Исследования Мирового Океана» (Москва, апрель, 2017 г.);

Международная конференция «Трансграничное сотрудничество России и

Казахстана: формирование единого геоинформационного обеспечения

системы рационального природопользования». ИНТЕРЭКСПО ГЕО-СИБИРЬ

2018 XIV Международная выставка и научный конгресс «Электронное

геопространство на службе общества» (Новосибирск, апрель, 2018 г.); XII-

XVIII Всероссийских открытых ежегодных конференциях «Современные

проблемы дистанционного зондирования Земли из космоса» (Москва, ноябрь,

2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 гг.); 8-я международная научно-

техническая конференция «Актуальные проблемы создания космических

систем дистанционного зондирования Земли» (Москва, 2020 г.); заседании

Совета РАН по космосу (Москва, апрель, 2022 г.).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 19 работ, в том числе 5 в

рецензируемых научных изданиях, 3 из которых в рекомендованном

действующим перечне ВАК и индексируемых Scopus и Web of Science, 14

публикации в материалах международных и всероссийских научно-

практических конференций. Получено 2 свидетельства о государственной

регистрации программы для ЭВМ.

Личный вклад автора

Постановка рассматриваемых в работе задач и основные научные и

практические результаты принадлежат лично автору. Из работ, в которых он

участвовал в качестве соавтора, в диссертацию вошли только те результаты, в

получении которых автор принимал непосредственное творческое участие на

всех этапах работы.

При создании технологий обработки спутниковой информации и

мониторинге опасных ледовых образований учитывались достижения и опыт
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специалистов ФГБУ «ААНИИ», ФГБУ «Гидрометцентр России», ФГБУ

«ГОИН им Н.Н. Зубова», ФГБОУ ВО «РГРТУ им. В.Ф. Уткина».

Внедрение

При выполнении настоящей работы было подготовлено Методическое

пособие по созданию карт морского ледяного покрова на основе спутниковых

данных оптического, инфракрасного и микроволнового диапазонов в

многофункциональной программной среде «PlanetaMultiSat» (в соавторстве).

Пособие одобрено ЦМКП Росгидромета и рекомендовано к использованию в

практике работы учреждений и НИУ Росгидромета (Приказ № 140-08930/20и

от 23 ноября 2020 г.).

Осуществлено внедрение усовершенствованной технологии

картирования ледовой обстановки в многофункциональной программной

среде «PlanetaMultiSat» в ФГБУ «Северное УГМС» Росгидромета. Акт

внедрения прилагается.
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Глава 1. Особенности гидрометеорологических и ледовых условий

Каспийского моря и спутниковые данные, используемые для

мониторинга его ледяного покрова

1.1. Особенности гидрометеорологических условий Каспийского моря

Каспийское море расположено в Арало-Каспийской низменности,

которая представляет собой обширную равнину в Центральной Азии вокруг

Аральского моря и северной части Каспийского моря. Часть её в пределах

бассейна Каспийского моря называется Прикаспийская низменность.

Пустынная часть к востоку от Прикаспийской низменности и Каспийского

моря называется Туранская низменность.

Каспийское море является крупнейшим на земном шаре замкнутым водо-

ёмом. Оно расположено на южной границе Европы и Азии, омывает берега

России, Казахстана, Туркмении, Ирана и Азербайджана. Из-за своих размеров,

разнообразия природных условий и сложности гидрологических процессов

Каспий принято относить к классу замкнутых внутриматериковых морей.

Каспийское море вытянуто в меридиональном направлении протяженностью

около 1200 км, а его средняя ширина составляет 310 км. Площадь моря в

настоящее время — примерно 371 000 км², значение которой может

изменяется в зависимости от колебаний уровня моря.

Геометрические размеры моря (площадь, глубина, длина и ширина)

непрерывно меняются в связи с сезонными и многолетними изменениями

среднего уровня моря и в результате воздействия сгонно-нагонных явлений и

аккумулятивной деятельности рек, впадающих в Каспийское море, прежде

всего Волги, Терека и Урала, несущих большое количество твердых наносов.

Средняя глубина моря составляет 208 м, максимальная глубина – 1025 м.

По величине максимальной глубины Каспий уступает лишь двум самым

глубоким озерам мира – Байкалу (1620 м) и Танганьике (1435 м). В зоне

материковой отмели глубина достигает 200 м. На эти глубины приходится

около 69 % общей площади моря, а на мелководье с глубинами до 10 м – 28 %.
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По особенностям физико-географических условий и особенностям рель-

ефа дна в Каспийском море принято выделять Северный, Средний и Южный

Каспий. Граница между Северным и Средним Каспием проходит по линии о.

Чечень – м. Тюб-Караган, между Средним и Южным Каспием – по линии о.

Жилой – м. Куули-Маяк. Гидрометеорологический режим северной и южной

части Каспийского моря имеет значительные различия [35, 87].

Северная часть Каспийского моря имеет наиболее извилистую

береговую черту и отличается своей мелководностью. Ее средняя глубина

составляет около 4,4 м. Пологие и низкие берега Северного Каспия от

Аграханского и Кизлярского заливов на западе и до полуострова Мангышлак

на востоке являются частью обширной Прикаспийской низменности.

Впадающие в северную часть Каспийского моря реки Волга и Урал образуют

обширные дельты, заросшие густой растительностью. Дельта р. Волги

занимает всю северо-западную часть побережья, а дельта р. Урала –

оставшуюся часть северного участка. Берега Северного Каспия окаймлены

широкой отмелью, обсыхающей при сгонах, область глубин менее 2-3 м

простирается от уреза воды на расстояние от 10 м до 70 км. На границе со

Средним Каспием глубины не превышают 23-25 м. Между дельтой р. Урал и

Мангышлакским заливом расположена обширная впадина под названием

Уральская бороздина с глубинами 5-8 м. Севернее полуострова Тюб-Караган

находится еще одна бороздина – Мангышлагская (глубины до 12 м), которая

является древней речной равниной. Рельеф дна изобилует банками, отмелями

и подводными косами. Морфологически граница Северного и Среднего

Каспия выделяется в виде своеобразного Мангышлакского порога с

глубинами 10-18 м.

В условиях Северного Каспия береговая линия не имеет постоянного

положения и зависит от разномасштабных колебаний уровня моря.

Наибольшие перемещения береговой линии (до десятков километров)

происходят из-за многолетних колебаний уровня Каспийского моря. Под
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воздействием сезонных колебаний уровня моря береговая черта может

смещаться на 3-5 км.

Из-за речных наносов, образующих множество отмелей, рельеф дна

Северного Каспия неровный. Берега Северного Каспия пологие и низкие, в

основном аккумулятивные. Наносы рек, откладываясь в дельтах впадающих

рек, постепенно их наращивают. Благодаря этому процессу появляются новые

косы, банки и острова. Наличие обширных мелководий, малые уклоны дна

являются причиной того, что даже небольшие понижения или повышения

уровня моря влекут за собой осушение или затопление обширных прибрежных

территорий моря.

Большая часть островов расположена в Северной части Каспийского моря

(более 1800 км2). Самый крупный из них – о. Чечень (122 км2), образовался,

как и о.Тюлений (68 км2), за счет выхода мелководий при понижении уровня

моря в западной части Северного Каспия. В противоположной восточной

части Северного Каспия расположен архипелаг Тюленьих островов, среди

которых выделяются о. Кулалы (73 км2), о. Морской (65 км2) и много мелких

островов. Множество островов, находящихся в пределах мелководного

устьевого взморья Волги, со временем сольются с растущей за счет выноса

речных наносов дельтой р. Волги.

Средняя часть Каспийского моря представляет собой обособленную

котловину, глубины в которой резко увеличиваются. Средняя глубина 192 м.

В этой части море имеет наименьшую ширину, которая составляет около 200

м. Западные берега Среднего Каспия до г. Махачкала низменные. Далее к югу

до г. Баку вдоль береговой черты тянутся отроги Кавказских гор, в ряде мест

подступающие близко к морю. На восточном берегу Среднего Каспия далеко

в море выступают мысы (Песчаный, Ракушечный, Суэ) и косы, между

которыми располагаются заливы Казахстанский, Кара-Богаз-Гол – самый

большой залив Каспийского моря.

В северной части Среднего Каспия глубины находятся в пределах 15-25

м. Южнее они плавно, а начиная с изобаты 50 м, резко увеличиваются,
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особенно в центральной части, где лежит сдвинутая к западному берегу

глубокая Дербентская впадина с максимальной глубиной около 790 м.

Южная часть Каспийского моря наиболее глубоководная так как

занимает впадину, относящуюся к области альпийской складчатости со


[…]


многолетний период (2004-2021 гг.), построенных на основе спутниковых

данных различных спектральных диапазонов и разного пространственного

разрешения, видно, что происходящие изменения климатических условий

оказывают влияние на ледовый режим Северного Каспия. В частности,

максимальные значения ледовитости сместились на начало февраля,
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наблюдается сокращение площади неподвижного льда (припая), что в свою

очередь говорит о неустойчивости ледяного покрова Каспийского моря и

увеличении площади занимаемой дрейфующим льдом, который, как известно,

склонен к торошению, наслоению и различного рода деформациям. Все это

приводит к увеличению территории подверженной процессам торошения, а

соответственно росту количества торосов, гряд торосов, стамух и размеров

этих опасных ледяных образований.

Большой вклад в изучение опасных ледяных образований внесли

экспедиционные работы, проводимые организациями Росгидромета в рамках

проекта обустройства месторождения им. В. Филановского в Каспийском

море. Учитывая огромный объем работ, для решения этой задачи была создана

кооперация организаций Росгидромета: ФГБУ «ААНИИ», ФГБУ «ГОИН им.

Н.Н. Зубова», ФГБУ «Гидрометцентр России» и ФГБУ «НИЦ «Планета».

ФГБУ «ААНИИ» провело ледоисследовательскую экспедицию и подготовил

раздел ледовому режиму. ФГБУ «ГОИН им. Н.Н. Зубова» провело судовые

экспедиции: по изучению экзарации грунта морского дна от воздействия

ледяных образований гидролокационными методами и комплексную

гидрометеорологическую и гидрохимическую экспедицию. ФГБУ

«Гидрометцентр России» выполнило работы по обработке и анализу

фондовых материалов, а также по гидродинамическому и вероятностному

моделированию многолетних рядов гидрометеорологических данных. ФГБУ

«НИЦ «Планета» осуществляло космический мониторинг для обеспечения

экспедиций и определения отдельных гидрометеорологических параметров,

автор данного исследования принимал участие в этих работах, в самом начале

своей трудовой деятельности.

Во время проведения ФГБУ «ААНИИ» ледоисследовательской

экспедиции (начало февраля 2008 г.) ледяной покров установился на

значительной акватории Каспийского моря. Ледовитость Северного Каспия

достигла своего максимума в первой декаде февраля и несколько превысила
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среднемноголетнее значение, характерное для этого периода времени.

Максимальная толщина ровных дрейфующих льдов находилась в диапазоне

35-40 см. Южная граница пояса стамух в северо-западной части Каспийского

моря проходила на 10-12 км южнее 45-й параллели практически по

пятиметровой изобате. Ледовые условия в зимний сезон 2007-2008 гг. можно

охарактеризовать, как «умеренные» с тенденцией к «суровым», используя три

определяющих критерия (сумма градусодней мороза, ледовитость, толщина

ровного льда) [73, 102].

За время экспедиции выполнен большой объем измерений физико-

механических свойств ровного, наслоенного и торосистого льда, а также

навалов льда на берег, 4 торосов и крупной стамухи. Обнаружено 12 стамух в

непосредственной близости от пункта расположения нефтяной платформы

месторождения им. В.Филановского. Одна из стамух имела огромные размеры

(длина ~ 300 м, ширина не менее 80 м, высота паруса стамухи измеренная 10

февраля 2008 г. составляла 8,2 м при глубине места 5,7 - 5,9 м и максимальной

глубине внедрения в грунт 0,8 м). Максимальная толщина стамухи превысила

14 м, а распределение толщин являлось двумодальным. Ее координаты: 45º

00’,36 с.ш., 48º 26’,67 в.д. (Рис. 32).

Рис. 35. Изучение ледовых условий и морфометрических свойств.

Стамуха Тюрякова [102]
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Исследованные гряды торосов имели преобладающие кили в диапазоне

4-5 м, высоты паруса до 1.0 м, при максимальных значениях – 6.6 м осадки

киля и 2.1 м высоты паруса. Эти характеристики являются максимально

большими за период проведения полевых работ с 2001 по 2006 гг.

Во второй половине марта 2008 г. ФГБУ «ГОИН им. Н.Н. Зубова»

проведена судовая экспедиция по изучению экзарации грунта морского дна от

воздействия ледовых образований (торосов и стамух) с использованием

гидролокационной и эхолотной съемок. Результаты обработки

гидролокационных изображений показали наличие четко выраженных в

рельефе дна борозд и систем борозд выпахивания, образованные

дрейфующими одно- и многокилевыми торосами и стамухами. Всего на трассе

трубопровода, от пункта расположения нефтяной платформы до выхода на

берег в Республике Калмыкия, было идентифицировано 238 борозд и систем

борозд. Длина наиболее крупных и четко выраженных, превышает первые

километры; ширина единичных борозд – до 5 м, систем борозд – до 200 м.

Предварительные оценки глубины борозд показывают, что глубина борозд

доходила до 0,7 м. Для трассы трубопровода наиболее распространенная

ориентировка борозд Северо-восток – Юго-запад и Северо-запад – Юго-

восток. Помимо линейных форм также присутствуют локальные ямы,

оставшиеся от стамух, сидящих на дне. Информация по экзарации грунта

морского льда в Каспийском море методом гидролокации была получена

впервые.

В рамках настоящей работы специалистами ФГБУ «Гидрометцентр

России» выполнены работы по обработке и анализу фондовых материалов,

научно-технических отчетов, справочных пособий, данных экспедиционных

наблюдений, а также по гидродинамическому и вероятностному

моделированию многолетних рядов гидрологических, метеорологических и

частично ледовых данных [102].
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В ходе выполнения работы в ФГБУ «НИЦ «Планета» осуществлен

космический мониторинг северо-западной части Каспийского моря по данным

ИСЗ NOAA, TERRA и AQUA. Произведен сбор ледовых и метеорологических

данных с береговых и островных станций, расположенных вблизи района

работ. По этим данным в НИЦ «Планета» оперативно выпускались

откорректированные и географически привязанные спутниковые изображения

района работ (периодичность 6 раз в сутки); карты-схемы ледовой обстановки

(периодичность 2 раза в неделю) и прогнозы ледовой обстановки

(заблаговременность 1 - 7 суток). Спутниковая информационная продукция по

мере получения оперативно передавалась в оперативный штаб экспедиции

ААНИИ, а оттуда во время сеансов связи непосредственно в экспедицию.

Анализ данных космического мониторинга северо-западной части

Каспийского моря позволил выявить особенности ледовой обстановки,

ставшие причиной образования стамух в районе месторождения им.

В.Филановского. Особенность ледовых условий в этом районе состояла в том,

что интенсивное торошение, ставшее причиной образования гряды стамух,

произошло не в зоне контакта припая и плавучего льда, как это обычно

случается на Северном Каспии, а несколько южнее, на линии соприкосновения

барьерной зоны малоподвижного льда и плавучего льда. Барьерная зона

образовалась раньше из обломков взломанного припая, закрепившихся с

восточной стороны на мелководье о. М. Жемчужный. Одна из стамух гряды

выделялась особо крупными размерами (условное название – стамуха

Тюрякова А.Б., названа именем начальника экспедиции ААНИИ (рис. 35), во

время которой была обнаружена и исследована эта стамуха). Завершение

процессов формирования гряды стамух совпало с очередным понижением

температуры, что способствовало укреплению сцепления между блоками

новых ледовых образований, а также созданию благоприятных условий для

работы в этот период вертолетной ледоисследовательской экспедиции

ААНИИ [73].
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Исследования опасных ледяных образований, проводимые в зимний

период 2007-2008 гг., относящийся к зимам умеренного типа, показали, что

большее число опасных (для проведения морской хозяйственной

деятельности) ледяных образований (стамух) возникает на границе

припайного и дрейфующего льда.

Мониторинг опасных ледяных образований (стамух) акватории

Северного Каспия в настоящее время проводится на основе данных видимого

и ближнего инфракрасного диапазонов. Используются данные аппаратуры

КМСС КА серии Метеор-М (пространственное разрешение – 50 м, полоса

обзора – 927 км); MODIS КА Terra, Aqua (пространственное разрешение – 500

и 250 м, полоса обзора – 2330 км); VIIRS КА SuomiNPP, Noaa-20

(пространственное разрешение – 750 м, полоса обзора – 3000 км); МСС КА

Канопус-В (пространственное разрешение – 10,5 м, полоса обзора – 23 км);

OLI КА Landsat-8 (пространственное разрешение – 30 м, полоса обзора – 185

км); MSI КА Sentinel-2A, 2B (пространственное разрешение – 10 м, полоса

обзора – 290 км). Кроме того, применялись всепогодные радиолокационные

данные SAR-C КА Sentinel-1A, 1B (длина волны - 5,6 см, пространственное

разрешение – 5х5, 5x20 и 20x40 м, которым соответствует полоса обзора – 80,

260 и 400 км).

Сравнение результатов комплексных исследований, проведенных в 2007-

2008 гг. и текущего мониторинга опасных ледяных образований показывает,

что происходящее в последние годы увеличение количества мягких зим

Северного Каспия, в связи с климатическими изменениями, привели к

сокращению площади припая. Возрастает количество образовывающихся

торосов, стамух, а также увеличиваются их размеры и акватория

распространения, т.к. дрейфующий лёд, занимающий подавляющую площадь

акватории, подвергается более длительному воздействию

гидрометеорологических факторов, способствующих динамическим

подвижкам, а как следствие более интенсивному наслоению, торошению и т.д.

Например, по результатам спутникового мониторинга в 2018-2019 гг. было
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выявлено большое число крупных стамух (рис. 36), размеры которых

превышали 1 км в длину и более 500 метров – в ширину, все они имели

собственный припай. Такие стамухи наблюдались в северо-восточной части

Каспийского моря, в тех местах, где в течение зимнего периода происходили

интенсивные подвижки более старого (по возрасту) массива дрейфующего

льда.

Рис. 36. Спутниковый мониторинг стамух в северной части Каспийского моря

в 2018-2019 гг.

В настоящее время исследование процессов связанных с ледяным

покровом Каспийского моря в условиях изменения климатических факторов

вызывает наибольший интерес ученых. В последние несколько лет всё

большее количество научных работ посвящено изучению меняющегося

ледового режима моря [36, 54, 76, 77, 78, 103, 114], опасным ледовым

образованиям в Северном Каспии [60, 115, 117, 118, 120], а также процессам

воздействия торосистых образований на морское дно (экзарации) [24, 62, 84,

85]. Особенно стоит отметить возрастающую роль дистанционных методов

наблюдений за ледяным покровом Каспийского моря, которые имеют

наибольшую перспективу в будущем.
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Заключение

При выполнении данной диссертационной работы получены следующие

результаты и выводы:

1. Усовершенствованы методики построения ледовых карт Каспийского

моря на опыте применения данных современных космических аппаратов

и новой бортовой аппаратуры, в том числе высокого пространственного

разрешения. Показано преимущество использования высокодетальных

спутниковых изображений для картографирования ряда характеристик

ледяного покрова.

2. Подготовлено методическое пособие по созданию карт морского

ледяного покрова на основе спутниковых данных оптического,

инфракрасного и микроволнового диапазонов. Центральной

методической комиссией по гидрометеорологическим и

гелиогеофизическим прогнозам Росгидромета пособие рекомендовано

для использования в практике работы учреждений и НИУ Росгидромета

(Решение №140-08930/20и от 23.11.2020 г.).

3. Разработана и внедрена в практику технология обработки разнородных

(по спектральным диапазонам и пространственному разрешению) и

разновременных спутниковых данных для оперативного картирования в

многофункциональной программной среде «PlanetaMultiSat».

4. На основе ледовых карт Каспийского моря, построенных автором за

период 2004-2021 гг. определена повторяемость еженедельных значений

площади, занятой неподвижным (припаем) и дрейфующим льдом.

5. Исследованы сезонные и межгодовые изменения ледовитости

Каспийского моря за период 2004-2021 гг. Выявлена значительная

изменчивость ледовитости, как в течение холодного периода, так и от

года к году. Отмечено, что в период 2004-2010 гг. ледовитость достигала

максимальных значений между 1-й и 2-й декадами января. В
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последующие годы максимум ледовитости все чаще стал приходиться

на первые две декады февраля, что связано с увеличением количества

дней с циклональным характером циркуляции атмосферы в январе. С

2016 г. прослеживается уменьшение влияния на рассматриваемый

регион отрога Сибирского антициклона, что сказывается на развитии

ледяного покрова Каспийского моря и вызвано изменяющимися

климатическими условиями.

6. Получена пространственно-временная изменчивость характеристик

припая и дрейфующего льда при разных синоптических ситуациях, как

индикаторов климатических изменений. Отмечено существенное

сокращение площади припайного льда в последнее десятилетие.

7. Выполнен анализ синоптических процессов, при которых происходило

более позднее начало ледообразования в северной части Каспийского

моря. В период 2009-2018 гг. (за исключением ледовых сезонов 2011-

2012, 2014-2015, 2016-2017 гг.) ледообразование начиналось в 1-й, 2-й

декадах декабря, что значительно позже среднемноголетних значений.

Процессы таяния ледяного покрова в марте стали протекать значительно

быстрее, что связано с увеличением влияния антициклонального

характера погоды и более интенсивного прогрева подстилающей

поверхности.

8. Установлено, что в последние годы фиксируется большее количество

стамух, а также увеличиваются их размеры и акватория

распространения.
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