ОТЗЫВ

Бычковой Ирины Анатольевны

на автореферат диссертации Максимова Артема Алексеевича «Комплексный мониторинг ледовых условий в Каспийском море на основе спутниковых данных», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.30 – «Метеорология, климатология, агрометеорология»

Диссертационная работа посвящена изучению с помощью спутниковых средств наблюдения ледовых условий Каспийского моря, характеризующихся значительной изменчивостью. Ледовые условия на Северном Каспии представляют опасность для судоходства и иных видов хозяйственной деятельности на этой акватории в зимний период. Знание актуальной ледовой обстановки в сочетании с достоверным прогнозом развития ледовых процессов позволяет судоводителям выбрать оптимальный маршрут плавания во льдах, избежать рисков столкновения с опасными ледяными образованиями. Такая оперативная информация особенно актуальна в настоящее время, когда из-за санкционного режима, введенного против РФ странами Запада, происходит переориентация логистических маршрутов на восток-юго-восток. Важнейшее значение в современных условиях приобретает международный транспортный коридор «Север-Юг», проходящий через Каспийское море.

Несомненным достоинством работы является широкое использование данных российских спутниковых систем оптического, инфракрасного и микроволнового диапазонов, а также и технологии построения ледовых карт, основанной на применении отечественного программного комплекса «PlanetaMultiSat». Такой подход, в условиях введенных ограничений на доступ пользователей РФ к спутниковым данным западных компаний, позволяет обеспечить оперативное ледовое картирование Каспийского моря на основе отечественной спутниковой информации.

В результате статистической обработки большого массива спутниковых данных автором получены основные параметры, характеризующие изменение метеорологических и ледовых условий Каспийского моря за период 2005-2021 гг., в том числе общая ледовитость и площадь припая. Сделан вывод о том, что с уменьшением площади припая и накопленной суммы градусодней мороза не наблюдается значительного сокращения ледовитости Каспийского моря. Этот вывод согласуется с изменением возрастного состава дрейфующего льда, установленным в

результате оценки возраста морского льда по картам ледовой обстановки, составленных методами интерактивного дешифрирования спутниковых данных. В работе показано, что в последние годы фиксируется большее количество стамух, причем их размеры увеличиваются, а акватория распространения расширяется.

Вместе с тем, имеются мелкие стилистические замечания к тексту, не умаляющие научной и практической ценности самой работы. Так в автореферате неоднократно упоминается термин опасные ледовые образования вместо рекомендуемого ВМО термина опасные ледяные образования. На стр. 13 опасные ледяные образования (торосы, стамухи, айсберги и пр.) отнесены к опасным ледовым явлениям, под которыми, обычно понимают определенные процессы (раннее ледообразование и пр.).

В тексте автореферата упомянуто о возможности разделить облачность и ледяной покров путем комбинирования различных спектральных каналов. Рекомендуется использовать комбинацию каналов видимой и инфракрасной областей спектра. Однако конкретных комбинаций каналов, используемых для выделения облачности разного вида, не приведено. Такая информация особенно важна при использовании отечественных спутниковых систем.

Диссертационная работа полностью соответствует правилам ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор, Максимов А.А., безусловно заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.30 – «Метеорология, климатология, агрометеорология».

Кандидат географических наук по специальности «океанология»

Ведущий научный сотрудник Отдела совершенствования ледовой информационной системы ФГБУ «АНИИ»

Бычкова Ирина Анатольевна 29 августа 2022 г.

Арктический и антарктический научно-исследовательский институт

Адрес: 199397 Санкт-Петербург, ул. Беринга, 38.

Сайт: <https://aari.ru>

e-mail: bychkova@aari.ru тел. (812) 337-31-60

Подпись Бычковой И.А. заверяю